
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE* 

N° 143 del 01/02/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 02/02/2021

Il Dirigente
UOC GARE STRATEGICHE

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO ALL'INTERNO DEL SISTEMA DINAMICO ACQUISIZIONE
APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO FULLRISK
E POSA IN OPERA DI UNA PET-TC DESTINARE ALLA SOD MEDICINA NUCLEARE
DELL'AOU CAREGGI - AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI

Dirigente: Torrico Paolo Gennaro

Responsabile del Procedimento: Omoboni Filippo

Proposta di determina: 293 Del: 29/01/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
7f7cdd463f8f48ef3475bda37f5df2e38457405eea24926aa26c691fa3c2976c

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
7fd12cd97b2ac2677a717de9f044c876639e368698926b0c24a581c6a3295d36

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:direzione@estar.toscana.it
mailto:estar@postacert.toscana.it


 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Il Direttore U.O.C. Gare Strategiche 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 di disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n.26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 

 gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 

 gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

 la Legge n. 120/2020; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:  

 n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
 n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli incarichi di 

direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e n. 378/2018 con cui 
sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi 
dirigenziali professionali; 

 n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018";  

 n. 428/2019 relativa a "Regolamento Attività Contrattuale di ESTAR – Aggiornamento e Riedizione 
2019;  

 n. 526/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della UOC Gare Strategiche al Dr. Paolo 
Gennaro Torrico a far data dal 01/12/2020 

 
Premesso che: 

 con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS di ESTAR n. 1574 del 24/11/2020, esecutiva a 
termini di legge, è stato indetto un Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione 
apparecchiature elettromedicali, per la “Fornitura in noleggio full-risk (compresa posa in opera) di una 
PET-TC destinare alla SOD Medicina Nucleare dell’AOU Careggi - CIG: 8523513171”; 

 con il medesimo atto si è provveduto ad approvare tutta la documentazione di gara è stato previsto, 
quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Evidenziato che:  

 in data 13/01/2021 alle ore 13:00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte per la procedura 
negoziata suindicata;  

 in data 14/01/2021 alle ore 14:00, si è svolta la seduta riservata, ai sensi del Disciplinare di gara, per 
l’apertura e la verifica della documentazione amministrativa presentata dalle ditte concorrenti; 

 
Dato atto che nel corso della citata seduta, come risulta dal verbale n.1, Allegato 1, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, si è evidenziato che hanno presentato offerta sulla piattaforma “START” i seguenti 
concorrenti: 

 Costituendo RTI SIEMENS HEALTHCARE srl (mandataria) -  COSTIGLIOLA ANTONIO srl 
(mandante) 

 Costituendo RTI PHILIPS spa (mandataria) - AR.CO. LAVORI soc.coop.cons (mandante) 
 Costituendo RTI GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA spa (mandataria) - BORGHINI & CINOTTI srl 

(mandante) 
 
Atteso che nella medesima seduta si è proceduto alla verifica della completezza e regolarità della documentazione 
amministrativa presentata dalle Ditte concorrenti ed a seguito di tale verifica, come indicato nel medesimo 
verbale Allegato 1, è risultato che:  

 il RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA al posto del deposito cauzionale provvisorio ha prodotto un 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 documento redatto secondo uno schema tipo di garanzia definitiva; tale documento, oltre a contenere 
una dichiarazione di efficacia fino al 23/01/2021, non contiene l’impegno del fideiussore ed anche 
l’importo, tenuto conto delle riduzioni di cui alle Certificazioni possedute (ex art. 93 comma 7 del 
D.Lgs.50/2016) non è corretto; la restante documentazione è conforme a quanto previsto nel 
disciplinare di gara; 

 relativamente al RTI PHILIPS/AR.CO. nel proprio DGUE la ditta PHILIPS (mandataria) ha dichiarato 
di non voler subappaltare parte del contratto, dichiarazione per contro presente invece nel DGUE della 
ditta AR.CO. (mandante); la restante documentazione è conforme a quanto previsto nel disciplinare di 
gara 

 il RTI GE/BORGHINI & CINOTTI ha presentato tutta la documentazione richiesta, secondo quanto 
previsto nel disciplinare di gara 

 
Dato atto che, in applicazione dell’articolo 11 del Disciplinare di gara e dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., con note del 18/01 u.s., trasmesse a mezzo piattaforma https://start.toscana.it, è stato richiesto, di 
produrre entro i termini previsti 
 Al RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA: chiarimenti sulla natura giuridica del documento inserito nella 

documentazione amministrativa nello spazio riservato al deposito cauzionale provvisorio e impegno del 
fideiussore (si ricorda che il soccorso istruttorio si può applicare solo se tale documento è preesistente e 
comprovabile con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta) 

 Al RTI PHILIPS/AR.CO. specificazione/conferma in capo alla costituendo RTI circa l’intenzione di 
subappaltare parte del contratto  

 
Evidenziato che, come risulta dal Verbale n.2 del 28/01/2021 relativo della seduta per la verifica del 
procedimento di soccorso istruttorio (Allegato 2 quale parte integrante e sostanziale del presente atto),  
 Il RTI PHILIPS/AR.CO. ha confermato l’intenzione di riservarsi la facoltà di subappaltare parte del 

contratto, ai sensi dell’art.105 del D.Lgs.50/2016 
 Il RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA con specifica nota ha dichiarato che per un mero disguido la 

fideiussione è stata emessa dal garante secondo lo Schema tipo previsto per la cauzione definitiva anziché 
provvisoria e che essendo stata emessa una garanzia come cauzione definitiva, l’impegno a prestare la 
medesima era logicamente “in re ipsa” non avendo senso impegnarsi ad emettere pro futuro una garanzia 
che era già oggetto delle obbligazioni incluse nello Schema Tipo utilizzato. Contestualmente ha prodotto 
un’appendice della Banca emittente con cui ha prontamente rettificato la fideiussione (e il relativo importo) 
precisando che il documento prodotto in gara doveva intendersi come avente natura provvisoria anziché 
definitiva.  

 
Dato atto che, ai fini dell’ammissibilità dell’offerta presentata dal RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA, come 
evidenziato dettagliatamente nel citato verbale n.2,: 

 la presentazione dell’impegno del fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva è previsto A PENA DI 
ESCLUSIONE dall’art.93 comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 il disciplinare di gara definiva le modalità di prestazione della cauzione provvisoria e dell’impegno a 
rilasciare la cauzione definitiva (art. 7), da inserire nella “documentazione amministrativa” (art.12) e 
dichiarava sanabili tramite soccorso istruttorio la mancata presentazione della cauzione provvisoria e/o 
dell’impegno del fideiussore “solo se preesistenti e comprovabili con documenti di data certa, anteriore 
al termine di presentazione dell’offerte” (art. 11); 

 vista la natura “errata” (così come dichiarato dalla stessa ATI e dalla Banca emittente) del documento 
prodotto nella documentazione amministrativa, l’impegno a rilasciare cauzione definitiva è stato 
prodotto dall’ATI SIEMENS/COSTIGLIOLA solamente con l’integrazione a documentale di cui sopra 

 il disciplinare di gara è conforme alle vigenti disposizioni di legge ed alla Giurisprudenza Amministrativa 
prevalente, che esclude che la procedura del soccorso istruttorio di cui all’ar.83 comma 9) del 
D.Lgs.50/2016 possa avere anche la funzione di consentire all’offerente di formare atti in data 
successiva a quella di scadenza del termine di presentazione delle offerte: diversamente, infatti, si 
violerebbero i principi di immodificabilità e segretezza dell’offerta, imparzialità e par condicio delle 
imprese concorrenti e che pertanto, tale istituto va a buon fine solo se la dichiarazione d’impegno alla 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 prestazione della garanzia definitiva è di data anteriore al termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione. 

 
Rilevato altresì che, come riportato nel citato verbale n.2: 

 l’art. 13 del disciplinare prevede espressamente che “le Buste Elettroniche della documentazione Amministrativa e 
di quella Tecnica non dovranno contenere valori economici riconducibili all’offerta, pena l’esclusione del partecipante alla 
gara” al fine di evitare già il mero pericolo di conoscenza anticipata dell’offerta economica, in quanto ciò 
potrebbe compromettere l’imparzialità della valutazione. 

 il documento inserito nella documentazione amministrativa, definito e formulato sullo schema tipico di 
quella "definitiva" potrebbe in “pericolo” l’imparzialità di valutazione della Commissione in quanto, in 
ipotesi, contenente una anticipazione del contenuto dell’offerta economica, visto anche l’importo del 
documento, inferiore rispetto a quello richiesto. 

 
Considerato, pertanto, stante quanto sopra esposto e richiamato nei verbale n.1 e n.2 allegati al presente atto: 

 di ammettere al prosieguo della procedura il RTI GE/BORGHINI & CINOTTI e il RTI 
PHILIPS/AR.CO.  

 di escludere dalla procedura il RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA per le motivazioni sopra citate  
 
Ritenuto di dotare il presente atto dell’immediata esecutività, attesa l’urgenza di procedere all’insediamento della 
Commissione Giudicatrice, preposta alla verifica e completezza della documentazione tecnica, nonché alla 
successiva disamina e valutazione delle offerte tecniche presentate dalle Ditte concorrenti e alla eventuale verifica 
di anomalia dell’offerta; 
 
Considerato che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90 e dell'art. 31 del 
D.Lgs.50/2016, delle Linee Guida Anac n. 3/2016 e dell'art. 17 del DPRGT 7/R/2018 del 13/02/2018, è il sig. 
Filippo Omoboni, Funzionario della UOC Gare Strategiche, che attesta la completezza e la legittimità della 
istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento nonché il Direttore della UOC, con la sottoscrizione 
della proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 
47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in 
condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui 
all’art. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013.  
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto espresso in narrativa, che qui integralmente si richiama: 

1. di far propri i contenuti di cui ai verbali allegati n.1 e n.2, parti integranti e sostanziali del presente atti e, 
pertanto, relativamente all’Appalto Specifico nell’ambito dello SDA Apparecchiature Elettromedicali, 
per la “Fornitura in noleggio full-risk (compresa posa in opera) di una PET-TC destinare alla SOD 
Medicina Nucleare dell’AOU Careggi - CIG: 8523513171: 
 di ammettere al prosieguo il RTI GE/BORGHINI & CINOTTI e il RTI PHILIPS/AR.CO.  
 di escludere dalla procedura il RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA per le motivazioni indicate in 

premessa; 
 
2. di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della Legge Regionale n. 40 del 

24.02.2005 e smi, attesa l’urgenza di procedere all’insediamento della Commissione, preposta alla verifica e 
completezza della documentazione tecnica, nonché alla successiva disamina e valutazione delle offerte 
tecniche presentate dai concorrenti ammessi ed alla eventuale verifica di anomalia dell’offerta; 
 

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 nel sistema 
telematico START, nel settore relativo alla gara in oggetto; 

 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, legge Regionale 
n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 

 
 

Il Direttore 
U.O.C. Gare Strategiche 

Dr. Paolo Gennaro Torrico 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 2 
 

APPALTO SPECIFICO – SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI: FORNITURA IN NOLEGGIO E POSA IN 

OPERA DI UNA PET/CT DA DESTINARE ALLA SOD MEDICINA NUCLEARE DELL’AOU CAREGGI DI FIRENZE  
 

VERBALE N. 1  - APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura AS nell’ambito dello SDA Apparecchiature elettromedicali per la fornitura 

in noleggio e posa in opera di una PET-CT per l’AOU Careggi – CIG 
8523513171 

Determinazione di indizione n. 1574 del 24/11/2020 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs.50/2016 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 4.925.213,75 - IVA esclusa, di cui 

- costi presunti della manodopera: € 471.488,08 
- oneri da interferenza non soggetti a ribasso: € 12.601,00 
(dodicimilaseicentouno/00) 

Durata del contratto 8 anni + 1 eventuale proroga 
Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
Il giorno 14 gennaio 2021, alle ore 10:00, in videoconferenza sulla piattaforma CISCO WEBEX, si 
svolgono, in seduta riservata ai sensi del disciplinare di gara, le attività di apertura della 
documentazione amministrativa della procedura in oggetto indicata. 
 
Il Seggio di gara è composto dal sig. Filippo Omoboni, RUP di gara e Presidente del Seggio di gara, 
dalla sig.ra Barbara Quaranta, segretario verbalizzante e dal sig. Mauro Furitano in qualità di 
testimone  
 
Viene dato atto che:  
 la procedura in parola è stata indetta con determinazione del Direttore del Dipartimento ABS di 

ESTAR n.1574 del 24/11/2020 ed è stata pubblicata in pari data sulla piattaforma di gara 
telematica https://start.toscana.it, con scadenza prevista per la presentazione delle offerte fissata 
per le ore 13:00 del 23/12/2020 

 tenuto conto della necessità di consentire alle ditte di proporre un’offerta adeguata alle necessità 
dell’Azienda Sanitaria, visti anche i numerosi quesiti posti, ad alcuni dei quali non è stato possibile 
fornire una risposta nei tempi previsti dal disciplinare di gara, il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte è stato posticipato alle ore 13:00 del 13/01/2021, come da specifica 
comunicazione pubblicata sulla piattaforma di gara in data 17/12/2020 

 nel prescritto termine sopra citato, sono pervenute sulla piattaforma telematica 
https://start.toscana.it, le seguenti offerte 

1. Costituendo RTI SIEMENS HEALTHCARE srl (mandataria) -  COSTIGLIOLA ANTONIO srl 
(mandante) 

2. Costituendo RTI PHILIPS spa (mandataria) - AR.CO. LAVORI soc.coop.cons (mandante) 
3. Costituendo RTI GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA spa (mandataria) - BORGHINI & CINOTTI srl 

(mandante) 

 la seduta odierna concernerà la prima fase della procedura di gara, vale a dire, l’apertura 
dell’offerta pervenuta nei termini previsti, al fine di ammettere al prosieguo del procedimento i 
concorrenti che avranno inviato, nei modi tassativamente stabiliti dal disciplinare di gara, la 
documentazione amministrativa richiesta. 

 
Si procede, quindi, all’apertura dei file contenenti la documentazione amministrativa prodotta dalle 
Ditte offerenti, per riscontrarne la completezza e regolarità, applicando eventualmente l’istituto del 
soccorso istruttorio. 
 
Dall’esame della documentazione presentata si rileva quanto segue: 
 il RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA al posto del deposito cauzionale provvisorio ha prodotto un 

documento redatto secondo uno schema tipo di garanzia definitiva; tale documento, oltre a 
contenere una dichiarazione di efficacia fino al 23/01/2021, non contiene l’impegno del 
fideiussore ed anche l’importo, tenuto conto delle riduzioni di cui alle Certificazioni possedute (ex 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 2 
 

art. 93 comma 7 del D.Lgs.50/2016) non è corretto; la restante documentazione è conforme a 
quanto previsto nel disciplinare di gara; 

 relativamente al RTI PHILIPS/AR.CO. nel proprio DGUE la ditta PHILIPS (mandataria) ha 
dichiarato di non voler subappaltare parte del contratto, dichiarazione per contro presente invece 
nel DGUE della ditta AR.CO. (mandante); la restante documentazione è conforme a quanto 
previsto nel disciplinare di gara 

 il RTI GE/BORGHINI & CINOTTI ha presentato tutta la documentazione richiesta, secondo quanto 
previsto nel disciplinare di gara 

 
In applicazione dell’articolo n.11 del disciplinare di gara e dell’art.83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e 
smi, tenuto conto del rispetto delle condizioni lì previste, verrà pertanto richiesto di produrre entro i 
termini previsti: 
- Al RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA: chiarimenti sulla natura giuridica del documento inserito nella 

documentazione amministrativa nello spazio riservato al deposito cauzionale provvisorio e 
impegno del fideiussore (si ricorda che il soccorso istruttorio si può applicare solo se tale 
documento è preesistente e comprovabile con documenti di data certa, anteriore al termine di 
presentazione dell’offerta) 

- Al RTI PHILIPS/AR.CO. specificazione/conferma in capo alla costituendo RTI circa l’intenzione di 
subappaltare parte del contratto  

 
L’ammissione o meno al prosieguo dei concorrenti sarà disposta con apposito atto che sarà 
partecipato alle Ditte concorrenti a mezzo piattaforma https://start.toscana.it  e pubblicato sulla 
stessa piattaforma, nonché nell’albo aziendale. 
 
Alle ore 12:45 la seduta viene chiusa, rinviando le ulteriori operazioni di gara alla successiva seduta 
riservata di apertura della Documentazione Tecnica. 
 
Il presente verbale di n.2 (due) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 
 

Filippo Omoboni – Presidente Seggio di gara F.to 

Barbara Quaranta – Segretario verbalizzante F.to 

Mauro Furitano – Testimone F.to 

 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 1 di 3 
 

APPALTO SPECIFICO – SDA APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI: FORNITURA IN NOLEGGIO E POSA IN 

OPERA DI UNA PET/CT DA DESTINARE ALLA SOD MEDICINA NUCLEARE DELL’AOU CAREGGI DI FIRENZE  
 

Verbale n. 2  - Verifica Procedimento Soccorso Istruttorio/Documentazione Richiesta  
 

Stazione appaltante  ESTAR 
Tipologia della procedura AS nell’ambito dello SDA Apparecchiature elettromedicali per la fornitura 

in noleggio e posa in opera di una PET-CT per l’AOU Careggi – CIG 
8523513171 

Determinazione di indizione n. 1574 del 24/11/2020 
Criterio di Aggiudicazione Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.Lgs.50/2016 
Base d’Asta dell’Appalto Specifico € 4.925.213,75 - IVA esclusa, di cui 

- costi presunti della manodopera: € 471.488,08 
- oneri da interferenza non soggetti a ribasso: € 12.601,00 
(dodicimilaseicentouno/00) 

Durata del contratto 8 anni + 1 eventuale proroga 
Responsabile Unico del Procedimento Filippo Omoboni 

 
Il giorno 28 gennaio 2021, dalle ore 13:30, si svolgono le attività di verifica del procedimento di 
soccorso istruttorio/richiesta di documentazione amministrativa per la procedura in oggetto indicata. 
 
E’ presente il Seggio di Gara, composto da Filippo Omoboni, RUP di gara, Barbara Quaranta, 
segretario verbalizzante e Mauro Furitano, testimone 
 
Come da verbale n. 1 del 14/01 u.s. relativo alla seduta per l’apertura della documentazione 
amministrativa, si riscontra che: 
 il RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA al posto del deposito cauzionale provvisorio ha prodotto un 

documento redatto secondo uno schema tipo di garanzia definitiva; tale documento, oltre a 
contenere una dichiarazione di efficacia fino al 23/01/2021, non contiene l’impegno del 
fideiussore ed anche l’importo, tenuto conto delle riduzioni di cui alle Certificazioni possedute (ex 
art. 93 comma 7 del D.Lgs.50/2016) non è corretto; la restante documentazione è conforme a 
quanto previsto nel disciplinare di gara; 

 relativamente al RTI PHILIPS/AR.CO. nel proprio DGUE la ditta PHILIPS (mandataria) ha 
dichiarato di non voler subappaltare parte del contratto, dichiarazione per contro presente invece 
nel DGUE della ditta AR.CO. (mandante); la restante documentazione è conforme a quanto 
previsto nel disciplinare di gara 

 il RTI GE/BORGHINI & CINOTTI ha presentato tutta la documentazione richiesta, secondo quanto 
previsto nel disciplinare di gara 

 
Si dà pertanto atto che, in applicazione dell’articolo n.11 del disciplinare di gara e dell’art.83 comma 9 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con note del 18/01 u.s., trasmesse a mezzo piattaforma 
https://start.toscana.it è stato richiesto, di produrre entro i termini previsti 
 Al RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA: chiarimenti sulla natura giuridica del documento inserito nella 

documentazione amministrativa nello spazio riservato al deposito cauzionale provvisorio e 
impegno del fideiussore (si ricorda che il soccorso istruttorio si può applicare solo se tale 
documento è preesistente e comprovabile con documenti di data certa, anteriore al termine di 
presentazione dell’offerta) 

 Al RTI PHILIPS/AR.CO. specificazione/conferma in capo alla costituendo RTI circa l’intenzione di 
subappaltare parte del contratto  

 
Si dà quindi atto che entro i prescritti termini  
 Il RTI PHILIPS/AR.CO. ha confermato l’intenzione di riservarsi la facoltà di subappaltare parte del 

contratto, ai sensi dell’art.105 del D.Lgs.50/2016 
 Il RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA con specifica nota ha dichiarato che “Per un mero disguido la 

fideiussione è stata emessa dal garante secondo lo Schema tipo previsto per la cauzione definitiva anziché 
provvisoria, peraltro prevedendo una data di scadenza ed un importo, ancorché errati, chiaramente riferiti 
ad una cauzione di natura provvisoria e non definitiva. …. Quanto all’impegno del fideiussore, richiamiamo 
la vostra attenzione sulla circostanza che essendo stata emessa una garanzia come cauzione definitiva, 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 2 di 3 
 

l’impegno a prestare la medesima era logicamente in re ipsa non avendo senso impegnarsi ad emettere 
pro futuro una garanzia che era già oggetto delle obbligazioni incluse nello Schema Tipo utilizzato.”  
Contestualmente ha prodotto un’appendice della Banca emittente con cui ha prontamente 
rettificato la fideiussione (e il relativo importo) precisando che il documento prodotto in gara 
doveva intendersi come avente natura provvisoria anziché definitiva.  

 
Ai fini dell’ammissibilità dell’offerta presentata dal RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA, fermo restando che la 
presentazione dell’impegno del fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva è previsto A PENA DI 
ESCLUSIONE dall’art.93 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, si precisa che il disciplinare di gara: 

 Definisce le modalità di prestazione della cauzione provvisoria e dell’impegno a rilasciare la 
cauzione definitiva (art. 7), da inserire nella “documentazione amministrativa” (art.12)  

 Dichiara sanabili tramite soccorso istruttorio la mancata presentazione della cauzione 
provvisoria e/o dell’impegno del fideiussore “solo se preesistenti e comprovabili con documenti 
di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerte” (art. 11) 

 
Nel caso in esame, vista la natura “errata” (così come dichiarato dalla stessa ATI e dalla Banca 
emittente) del documento prodotto nella documentazione amministrativa, l’impegno a rilasciare 
cauzione definitiva è stato prodotto solamente con l’integrazione a documentale di cui sopra  

Si evidenzia che quanto previsto dal Disciplinare di gara è conforme alle vigenti disposizioni di legge e 
alla pacifica giurisprudenza amministrativa: da ultimo si veda la sentenza depositata in data 
27/01/2021 del Consiglio di Stato, sez. V, 27 gennaio 2021, n.804 che ha ribadito che "la ragione di 
tale interpretazione risiede nel tenore letterale dell’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016, per cui 
la finalità sottesa alla procedura di soccorso istruttorio è quella di consentire l’integrazione della 
documentazione già prodotta in gara dai concorrenti, ma ritenuta dalla stazione appaltante incompleta 
o irregolare sotto un profilo formale. Tanto considerato, si esclude che la predetta procedura possa 
avere anche la funzione di consentire all’offerente di formare atti in data successiva a quella di 
scadenza del termine di presentazione delle offerte: diversamente, infatti, si violerebbero i principi di 
immodificabilità e segretezza dell’offerta, imparzialità e par condicio delle imprese concorrenti (Cons. 
Stato, III, 26 giugno 2020 n. 4103; vedi anche id., V, 9 marzo 2020 n. 1671, )." 
 
Come sopra evidenziato e ribadito quindi anche dalla Giurisprudenza prevalente, al fine di garantire al 
par condicio tra tutti i concorrenti, il Soccorso Istruttorio va a buon fine solo se la dichiarazione 
d’impegno alla prestazione della garanzia definitiva è di data anteriore al termine per la presentazione 
delle domande di partecipazione. 
 
Si dà atto altresì che la giurisprudenza citata nella nota di Siemens non è pertinente a superare 
l'elemento ostativo sopra citato. 

Infine, preme evidenziare che il documento inserito nella documentazione amministrativa, definito e 
formulato sullo schema tipico di quella "definitiva" potrebbe in “pericolo” l’imparzialità di valutazione 
della Commissione in quanto, in ipotesi, contenente una anticipazione del contenuto dell’offerta 
economica, visto anche l’importo del documento, inferiore rispetto a quello richiesto. 
Si ricorda che l’art. 13 del disciplinare prevede espressamente che “le Buste Elettroniche della 
documentazione Amministrativa e di quella Tecnica non dovranno contenere valori economici 
riconducibili all’offerta, pena l’esclusione del partecipante alla gara” al fine di evitare già il mero 
pericolo di conoscenza anticipata dell’offerta economica, in quanto ciò potrebbe compromettere 
l’imparzialità della valutazione. 
 
Stante quanto sopra esposto e richiamato anche il verbale n.1 del 14/01 u.s. 

 il RTI GE/BORGHINI & CINOTTI e il RTI PHILIPS/AR.CO. vengono ammessi al prosieguo della 
procedure  

 il RTI SIEMENS/COSTIGLIOLA non viene ammesso al prosieguo della procedura. 
 
Le ammissioni/esclusione al prosieguo saranno disposte con apposito atto che sarà partecipato alle 
ditte a mezzo piattaforma https://start.toscana.it  e pubblicato nell’albo aziendale. 
 



 

 
 

 
 

 

ESTAR – Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi - Via San Salvi, 12 – Firenze – palazzina 13  Pag. 3 di 3 
 

Alle ore 15:00 la seduta viene chiusa, rinviando le ulteriori operazioni di gara alla successiva seduta di 
apertura della Documentazione Tecnica. 
 
Il presente verbale di n.2 (due) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti. 
 

Filippo Omoboni – Presidente Seggio di gara F.to 

Barbara Quaranta – Segretario verbalizzante F.to 

Mauro Furitano – Testimone F.to 

 


